
 

ご家族様各位  

令和 7 年１0 月吉日 

 

感染対策にともなう面会および外出泊の制限についてのお願い 

 

介護老人保健施設カルモナ 

施設長 相馬 芳則 

 

拝啓 

 

清秋の候、皆様方にはお元気でお過ごしのこととお慶び申し上げます。 

日ごろ、当施設の運営にあたりましては、ご理解とご協力をいただき、心からお礼を申し上げます。 

 

 

今シーズンは 9 月中からインフルエンザ罹患者が県内にも出始め、新型コロナウイルス感染症

については、高齢者施設においてクラスターが発生する等、早めの対応が必要となる兆しが見

られます。 

 

ご利用者様を不測の事態からお守りする為、引き続きご協力をお願いしたいと思います。 

 

 

当施設では、日ごろから職員の衛生管理には細心の注意を払いながら、うがいや手洗い、常時

マスク着用や施設内の消毒などの対策を徹底しております。 

 

 

感染防止には「持ち込まない」「持ち出さない」「拡げない」事が重要とされております。 

保健所からの感染情報の程度や近隣の流行状況などによって、面会制限や外出泊の禁止を段

階的にさせていただくことになります。 

 

 

 

 

面会や外出泊を楽しみにしているご家族様、ご利用者様には大変申し訳なく、心苦しい思いで

はありますが、大切なご利用者様をお守りするための策として、ご理解をいただきたいと思いま

す。 

 

詳しい内容は裏面をご覧ください。 

 

ご家族の皆様には、事情をご賢察のうえ、なにとぞご協力のほど重ねてお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 



【第一段階】 平常時～流行開始 

平常通り 

・面会時は受付にて申込書に記入のうえ、検温をお願いします。 

・３７.5℃以上の発熱、風邪症状・下痢嘔吐、同居のご家族で同様の症状のある方は 

ご遠慮ください。 

・中学生以下の方の面会はご遠慮ください。  

・面会時の飲食禁止 

・手指消毒、マスクの着用をお願いします。 

 

【第二段階】 注意報発令 又は近隣での流行 

一部制限 

・面会時は受付にて申込書に記入のうえ、検温をお願いします。 

・３７.5℃以上の発熱、風邪症状・下痢嘔吐、同居のご家族で同様の症状のある方は 

ご遠慮ください。 

・中学生以下の方の面会はご遠慮ください。 

・面会時の飲食禁止 

・不要不急の外出泊の禁止（原則通院・冠婚葬祭のみ。在宅復帰に向けての自宅への短時

間外出については別途応相談。） 

・手指消毒、マスクの着用をお願いします。 

 

【第三段階】 警報発令又は入所者様の発症 

外出泊禁止 

面会禁止（お看取りの方など、入所者様の状態によっては、検温等で問題がなければ手指消

毒後、マスク・着用のうえ、居室での面会を許可する場合もあります。） 

 

 ご家族の皆様には、大変ご迷惑をおかけすることと思いますが、ご理解とご協力のほどよろしく

お願いいたします。 

 

 随時変更時は、ＨＰ上や、お電話等でお知らせする予定でおりますが、最新の面会制限の状態

の確認などご不明の点などございましたら、お問い合わせください。 

 

介護老人保健施設カルモナ 

０１９－６８４－２０２１ 


